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TESTIMONIAL  

 

Privind retrospectiv, pot spune că timpul a zburat extrem de repede, dar în favoarea 

locuitorilor comunei noastre; în toți acești ani am reușit să schimbăm comuna în bine 

și să aducem la realitate proiecte care erau cândva doar niște idei și vise îndrăznețe.  

Sunt recunoscător tuturor celor care au avut încredere în mine și mi-au acordat votul 

lor pe parcursul a 4 mandate! Cu multă determinare, am avut parte de realizări 

concrete și împliniri deosebite!  

În tot acest timp mi-am concentrat toată atenția și toate eforturile înspre proiectele ce 

au adus beneficii comunei noastre. Iar rezultatele s-au văzut în buna gospodărire și 

transformarea comunei într-un etalon demn de urmat.  

Dar întotdeauna e loc de mai mult și de mai bine, nu-i așa? Mereu am considerat că faptele și rezultatele 

vorbesc de la sine, iar planurile pentru viitorul comunei noastre sunt cu atât mai ambițioase! Sunt hotărât să 

continui și să finalizez cu succes toate aceste planuri și proiecte, având convingerea că activitatea unui primar 

trebuie desfășurată întotdeauna în slujba cetățenilor, cu sufletul deschis către toate problemele comunității, cu 

devotament și cu credința că Măgireștiul va continua să fie o comună model. Dar pentru acest lucru eu și 

echipa de consilieri PNL avem nevoie, din nou, de sprijinul și încrederea voastră, a tuturor.  

În cele ce urmează, voi face o scurtă trecere în revistă a realizărilor, a proiectelor finalizate precum și cele în 

curs de implementare. 
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PROIECTE 
 

➢ modernizarea străzilor rurale din Comuna Măgirești - un număr de 8 străzi din comună - cu finanțare de la 

Bugetul Local, în valoare de 2.293.268,19 lei; 

         

➢ eficientizarea energetică a Școlii Gimnaziale Măgirești prin 

amplasarea de panouri fotovoltaice, inițiativă în urma căreia costurile 

cu energia au scăzut spre zero; 
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➢ reabilitarea Căminului de îngrijire bătrâni din Valea Arinilor; 

 

 
➢ modernizare Strada Principală din Satul Stănești, Comuna Măgirești, cu finanțare de la Bugetul Local, în 

valoare de 186.900,32 lei;  

➢ reabilitarea și modernizarea străzii Pădurii și străzii Șerba din satul Stănești, în valoare totală de 5.709.778,08 

lei, finanțat prin CNI;  

➢ consolidarea, reabilitarea și modernizarea străzii și 

pârâului Dingani, proiect finanțat de Compania 

Națională de Investiții (CNI), în valoare totală de 

8.919.209,16 lei;  
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➢ proiectul „Modernizare și reabilitare drumuri în Comuna Măgirești, Județul Bacău”, finanțat prin Programul 

Național de Investiții „Anghel Saligny”, în valoare totală de 9.369.985,52 lei;  

Acest proiect se află în prezent în plină desfășurare, principalele sale 

obiective fiind realizarea de lucrări de reabilitare a stratului asfaltic 

existent (care are o vechime de peste 12 ani), de refacere/construire 

șanțuri, precum și efectuarea de marcaje și semnalizare rutieră pe str. 

Dr. Remus Lăcătușu, str. Cojan Ion din Măgirești, precum și str. Ep. 

Ioachim Mareș (DJ 117A) care face legătura între Măgirești și 

Stănești, str. Nicu Enea (Valea Arinilor), str. Prof. dr. Constantin 

Parascan și str. Bisericii (Prăjești), str. Morii și str. Principală din 

Șesuri. Acest proiect restricționează investiția doar la segmentele de 

drum care au implementate sisteme de apă și canalizare. 

 

 
➢ proiectul „Digitalizare activitate în Primăria Măgirești” – în valoare totală de 2.195.408 lei, care presupune: 

• implementarea infrastructurii TIC, a unui sistem informatic pentru digitalizarea activității primăriei care 

include funcționalități precum: ghișeu unic pentru cetățeni, autentificare utilizatori, sesizări și reclamații, modul plăți 

online, registratură și nu numai;  

• instalarea unui sistem de supraveghere și monitorizare video, care presupune dotarea cu camere de supraveghere 

și monitorizare a spațiului public, precum și existența unui centru de comandă și monitorizare; 

• instalarea a două stații de încărcare pentru vehiculele electrice. 

❖ Proiectul se află în prezent în etapa întocmirii documentației de atribuire (digitalizare și stații de încărcare vehicule 

electrice), iar pentru sistemul de supraveghere video a fost semnat contractul de proiectare și execuție. 

➢ proiectul „Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în sectorul transporturi prin înființarea stațiilor de 

reîncărcare a vehiculelor electrice în Comuna Măgirești” – în valoare de 378.812,09 lei pentru care a fost semnat 

contractul de finanțare;  
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➢ achiziționarea unui autoturism specializat pentru 

transportul persoanelor cu dizabilități;  

 

➢ achiziționarea unui buldoexcavator cu fonduri PNDR; 

 

➢ achiziționarea unei mașini de trasat marcaje rutiere, a unui cap de cosire care se montează la buldoexcavator, a 

unei mașini de împrăștiat antiderapant, dar și a unei mașini de colmatare rosturi. 

      

  

  

  



6 
 

 

ÎNVĂȚĂMÂNT & EDUCAȚIE 

➢ în cadrul proiectului „Achiziție de tablete școlare și alte echipamente necesare desfășurării activității didactice on-

line în comuna Măgirești, județul Bacău”, Școala Gimnazială Măgirești a beneficiat de 272 tablete, 21 laptopuri, 9 table 

interactive, precum și routere și camere web;  

 

➢ a fost semnat contractul de finanțare pentru proiectul „Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 

a unității de învățământ preuniversitar Școala Gimnazială Măgirești, Comuna Măgirești, județul Bacău”, în valoare de 

790.221,28 lei - în prezent proiectul se află în etapa de evaluare a ofertelor; 

➢ am oferit, împreună cu Dna. deputat CĂTĂLINA 

CIOFU, o excursie la Palatul Parlamentului din 

București tuturor premianților din cadrul Școlii 

Gimnaziale Măgirești; 

 

➢ amenajarea unei minibiblioteci în natură, în parcul de lângă Primăria Măgirești; 

➢ oferirea unei mese calde elevilor Școlii Gimnaziale Măgirești.  
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SPORT & SĂNĂTATE 

➢ „Construire sală sport cu tribună 180 locuri, proiect tip în satul Șesuri, Comuna Măgirești, județul Bacău”, proiect 

derulat prin CNI, în valoare totală de 9.741.736,14 lei; 

 

➢ inaugurarea Sălii de Sport din satul Șesuri, la 26 septembrie 2023, printr-o competiție la care au participat 

legende naționale și locale ale fotbalului românesc.  
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Au urmat o serie de competiții și turnee, care demonstrează cât de mult ne-a lipsit existența unui astfel de stabiliment 

sportiv: 

➢ Turneu de handbal feminin, junioare - octombrie 2023;  

➢ Olimpiada Națională a Sportului Școlar, handbal feminin - februarie 2024;    

➢ Competiția de tenis de masă Amatur, Turneu A, prilej cu care s-a desfășurat și un târg de produse locale - în data de 2 

și 3 martie 2024; 

 

 

 

➢ amenajarea unei săli de fitness în incinta Sălii de Festivități din Măgirești; 

 
➢ amenajarea terenului de fotbal din satul Șesuri;  
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➢ amenajarea terenului de sport din cadrul Școlii Gimnaziale Măgirești 

și a terenului de sport al Școlii Valea Arinilor cu gazon sintetic, omologat 

FIFA, și nocturnă; 

 

 

 

➢ implementarea de trasee turistice care străbat 

Măgireștiul și organizarea de drumeții;  

 

➢ susținerea echipei locale VULTURUL MĂGIREȘTI;  
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➢ organizarea de numeroase competiții sportive, care au căpătat tradiție, precum: 

➢ Competiția „Cupa prieteniei la fotbal”;  

 
➢ Competiția „Cupa Prieteniei la Tenis de Masă”;  

 
➢ „Concursul de șah”.  
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CULTE  

➢ efectuarea de lucrări de reparație de către voluntarii Asociației Monumentum la Biserica Monument Istoric „Sf. 

Gheorghe” din Șesuri (datată 1648), prin proiectul „Ambulanța Monumentelor”;  

 

➢ depunerea la CNI a proiectului de „Restaurare a monumentului istoric Biserica Sf. Gheorghe, sat Șesuri, com. 

Măgirești, jud. Bacău, cod BC-II-Mb-00903”; 

 

➢ susținerea cultelor din comună precum și acordarea de sprijin financiar parohiilor pentru lucrări de întreținere. 
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PROTEJAREA MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR 

➢ acțiuni permanente de ecologizare și curățenie a 

domeniului public al Comunei Măgirești, a 

spațiilor verzi, precum și a albiilor de pâraie din 

comună, precum și participarea la Campania 

Națională „Curățăm România”;    

➢ desfășurarea de campanii de capturare și sterilizare a câinilor fără stăpân din comună;    

➢ plantarea a peste 20 ha cu puieți forestieri, cu 

sprijinul voluntarilor de la „Plantăm fapte bune în 

România”;  

 
 

➢ plantarea a 1500 de puieți de meri și pruni în 

aliniament în toate satele din comună; 

 

➢ decolmatarea și reprofilarea albiei pârâului Tazlăul Sărat – în anul 2022 și decolmatarea și regularizarea albiei 

pârâului Ruja – în anul 2023. 

 

https://www.facebook.com/hashtag/curatamromania?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZVDCcjsCYQR55cYizZqcMUjkaRM-DWGrTbn75smOxiEj7_on89xEu4-N-hKGB3XxSPyH62mizEZDd70M_3cMx8vn3F7hVTCLxBKzhtiZPvfPOSx5oqUcSabbl3dWDX3_A4C0D2gorT9YGYWR_k3pNOfp1EEkYQpbzxacZMuUNir9w&__tn__=%2ANK-R
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ACTIVITĂȚI CULTURALE, ȘTIINȚIFICE ȘI ARTISTICE 

& ALTE MANIFESTĂRI PUBLICE 

➢ în fiecare an sărbătorim „Ziua Culturii Naționale” în incinta noului spațiu al Bibliotecii „Nicu Enea”, amenajată la 

Sala de Festivități din Măgirești; 

 

➢ anual aniversăm „Muzeul Răzeșilor Găzari de pe Valea Tazlăului Sărat”, prilej cu care sunt lansate cărți și ne întâlnim 

cu personalități ale culturii române: 

• în 2021, la aniversarea de 6 ani a muzeului, a fost lansat volumul „Mărturii din comunism în localitățile de pe Valea 

Tazlăului Sărat” al prof. univ. dr. CONSTANTIN PARASCAN, iar muzeul a primit un troliu de intervenție prin 

sponsorizarea OMV Petrom;  
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• tot în anul 2021, la tradiționala manifestare „Personalități ale culturii române în dialog cu urmașii răzeșilor găzari 

de pe Valea Tazlăului Sărat”, a avut loc dialogul „Pururi cu Eminescu la 132 de ani de la urcarea în luceafăr a 

sufletului poetului”, unde l-am avut ca invitat de onoare pe Dl. MIRCEA RADU IACOBAN;  

 

• în 2022, la aniversarea de 7 ani a muzeului, în „Dialog cu urmașii răzeșilor găzari de pe Valea Tazlăului Sărat” s-au 

aflat actorii Teatrului de Revistă „Constantin Tănase” Dl. VASILE MURARU și Dna. VALENTINA FĂTU; 
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• la 15.10.2023, odată cu aniversarea a 8-a a Muzeului Răzeșilor Găzari de pe Valea Tazlăului Sărat, a fost lansat 

volumul „În universul petrolului românesc” al prof. univ. dr. GHEORGHE CALCAN și a fost vernisată Expoziția 

de pictură a doamnei RODICA ANCA MARINESCU; 

               

➢ colaborare cu platforma MUZEE DE LA SAT, care găzduiește o variantă virtuală a muzeului care poate fi 

accesată oricând; 

➢ participare în cadrul proiectului de cooperare GAL-uri sub denumirea „Pe urmele răzeșilor din Moldova”; 
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➢ participare la ediția a X-a a Simpozionului Național „Rolul Mănăstirii Secu 

în viața religioasă a țării Moldovei” cu lucrarea „Gospodăria țărănească 

Măgirești, expresie a tradiției moldave”; 

 

 

➢ organizarea de spectacole destinate tinerilor și seniorilor din comună:  

• spectacol DORU OCTAVIAN DUMITRU;  

• spectacole de muzică - SUMMER PARTY; 

 

➢ după inaugurarea Galeriei de artă „Nicu Enea” din satul Valea Arinilor, am continuat celebrarea Zilei Nicu Enea în 

fiecare an, la data nașterii pictorului: 

• vernisarea Expoziției de pictură și desen NICU ENEA cu lucrări din colecția Dlui. OCTAV OLARU, precum și 

expoziția de caricatură VEMmania – Dl. VICTOR EUGEN MIHAI;  
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• vernisarea Expoziției de pictură a artistului plastic MIHAI NECHITA;  

 

• expoziția de fotografie „Măgirești - între Dumnezeu și pământ” a fotografului GELU SCURTU, care poate fi văzută 

în Parcul de lângă Primăria Măgirești;  

    

• vernisarea Expoziției de pictură a doamnei UNGUREAN MARIA;  
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➢ Gospodăria Țărănească din Măgirești este deopotrivă păstrătoarea tradițiilor și a obiceiurilor locului, în 2022 

desfășurându-se aici Conferința științifică „Omul și lemnul: o relație de-o viață”, un eveniment organizat împreună 

cu echipa proiectului „Plantăm fapte bune în România”, în cadrul căreia au fost expuse lucrări din lemn de către firmele 

Woodgrad, HS BacoPanels, Ergio Prod, precum și ale unor meșteri locali: IONEL MAREȘ, NECULAI AVRAM și 

IULIAN ENEA;  

 

➢ în octombrie 2023, tot în cadrul Gospodăriei Țărănești, a avut loc un Târg de produse tradiționale ale producătorilor 

locali la care au participat: „Livada din Valea Arinilor”, Asociația Familială „Munteanu”, „Întreprindere Individuală 

Diaconu Mihai”, Dl. Drulea Costel, Dna. Marin Cerasela cu produse obținute în gospodăriile proprii;  

      



19 
 

➢ organizarea „Festivalului răzeșilor de muzică și dans – Măgirești, ediția I”; 

 

➢ Revederea absolvenților promoțiilor 1973 și 1982 la Sala de Festivități din Valea Arinilor; 

 

➢ fiecare sfârșit de an este încununat de tradiționala Paradă a datinilor și obiceiurilor strămoșești. 
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ONORAREA ÎNAINTAȘILOR 

➢ oficierea de ceremonii și depuneri de coroane de Ziua Națională a României și Ziua Eroilor Neamului;  

            

➢ aniversarea veteranului de război Lt. rtr. ANDRIOAIE ION, 

precum și decernarea titlului de Cetățean de Onoare al 

Comunei Măgireşti, veteranului în vârstă de 102 ani; 

 

➢ în fiecare an sărbătorim seniorii comunității care au împlinit 

vârsta de 90, 95, 100 ani, precum și cuplurile care au aniversat 50 

de ani de căsătorie. 
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PROMOVAREA COMUNEI MĂGIREȘTI 

 

➢ Comuna Măgirești a fost prezentată în cadrul emisiunii „ROventura” - difuzată 

de Kanal D Romania –  

https://www.youtube.com/watch?v=48ReqV-OjpY; 

 

➢ interviuri la posturi de radio și televiziune precum Radio Iași, Radio 

România Actualități, Deșteptarea, Antena 1, Prima TV, TVR Iași, TELE 

Moldova și lista poate continua. O parte din materiale pot fi consultate la 

adresele:  

• Mărturii din comunism în localitățile de pe Valea Tazlăului Sărat 

(youtube.com); 

• Deșteptarea Bacău - Liderul presei băcăuane! (desteptarea.ro); 

• Prima şcoală independentă energetic din Moldova se află într-o comună: "Avem nevoie să facem economie" 

(antena3.ro) 

➢ emisiunea „La un ceai cu Petru Frăsilă” - difuzată de  TeleMoldova –  

https://youtu.be/VAaCFKbGKxc? si=W46HlFJqsRZ4eyad 

 

https://www.facebook.com/KanalDRomania/?__cft__%5b0%5d=AZX55-PpEZasGitJgKsQJ-uv0wwRX5ZWenJAa15AeZNSggkf7nE_tA_y1PZ-_xsNXZm6YdwGfT5xZ5YTYUpswcarUqkKbXdYBRtWwyQIWCShVxAysvwms6EnMIeDA_ksz94_MAp-NthD4959Dae76YrmGhGBtMP1iDbEQkOnzKUZJRbRUTxE1p_1WiRY6UrwLRk27Hso12_ic5_h4z6b6m4D&__tn__=kK-y-R
https://www.facebook.com/KanalDRomania/?__cft__%5b0%5d=AZX55-PpEZasGitJgKsQJ-uv0wwRX5ZWenJAa15AeZNSggkf7nE_tA_y1PZ-_xsNXZm6YdwGfT5xZ5YTYUpswcarUqkKbXdYBRtWwyQIWCShVxAysvwms6EnMIeDA_ksz94_MAp-NthD4959Dae76YrmGhGBtMP1iDbEQkOnzKUZJRbRUTxE1p_1WiRY6UrwLRk27Hso12_ic5_h4z6b6m4D&__tn__=kK-y-R
https://www.youtube.com/watch?v=KHgZF7g1h80
https://www.youtube.com/watch?v=KHgZF7g1h80
https://www.desteptarea.ro/?s=magiresti
https://www.antena3.ro/emisiuni/romania-inteligenta/prima-scoala-independenta-energetic-din-moldova-668860.html
https://www.antena3.ro/emisiuni/romania-inteligenta/prima-scoala-independenta-energetic-din-moldova-668860.html
https://youtu.be/VAaCFKbGKxc
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➢ „Caravana TVR 3 la tine acasă” – difuzată la TVR 3 și la TVR Iași - 

https://youtu.be/9_R4V-HVh4A? si=1V4IfE5F1dd8-OBA; 

 
 

➢ am înregistrat „Podcastul pădurii cu Mihai Enescu – Episod 3: Omul 

și lemnul: o relație de-o viață”, care poate fi urmărit pe Youtube –  

https://youtu.be/OomAy8NFEeQ? si=XLcO8pZBIp980FVP; 

 
 

➢ realizare de filmări la Gospodăria Țărănească pentru evenimente, 

precum și videoclipuri ale artiștilor de muzică populară;  

 

 

➢ în anul 2023, am realizat un parteneriat cu platforma „Călător prin România” pentru promovarea obiectivelor 

turistice de la nivelul comunei, în urma căruia au fost realizate și montate plăcuțe cu coduri QR la fiecare obiectiv;  

➢ tot în anul 2023, Comuna Măgirești a devenit ZONĂ CU POTENȚIAL TURISTIC RIDICAT în urma studiului 

efectuat de Institutul de Cercetare-Dezvoltare în Turism;  

https://youtu.be/9_R4V-HVh4A
https://youtu.be/OomAy8NFEeQ
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➢ în anul 2024, am lansat pliantul de promovare al Comunei Măgirești, care prezintă obiectivele turistice din comună, 

peisajele naturale care pot fi văzute pe cele două trasee turistice care străbat comuna, fotografii ilustrând tradițiile și 

identitatea măgireșteană, precum și produsele și preparatele tradiționale ale producătorilor și întreprinzătorilor din comună.  
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ACTIVITĂȚI DE INFORMARE A CETĂȚENILOR 

 Am încercat să fim în mod constant în legătură directă cu cetățenii, asigurând transparența decizională prin mijloace 

de informare online (site-ul instituției, pagina de Facebook) dar și prin dezbateri publice ce privesc problemele de interes 

local. 
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CE NE PROPUNEM  

Continuăm dezvoltarea comunei Măgirești prin proiecte și investiții sustenabile, căutând să valorificăm 

fiecare linie de finanțare viabilă pentru nevoile comunei. 

Astfel, modernizăm infrastructura rutieră și pietonală de pe arterele principale și cele secundare, atât cu 

fonduri europene cât și de la bugetul local, precum și înființarea și extinderea rețelelor de utilități necesare. 

Proiectul ce privește extinderea rețelelor de distribuție a apei și a rețelelor de canalizare în Comuna 

Măgirești, de care se ocupă Compania Regională de Apă Bacău S.A., a fost scos la licitație de 3 ori până în 

acest moment. Însă avem vești bune de la CRAB: curând se va finaliza achiziția și se va semna contractul de 

finanțare. 

Avem în vedere conservarea și valorificarea domeniului public al comunei prin acțiuni continue precum: 

mărirea suprafeței de pădure intrate în domeniul public, amenajarea de trasee turistice și a zonelor de recreere 

de pe teritoriul comunei, sprijinirea asociațiilor de crescători de animale ce au în grijă izlazurile din comună, 

dar și salvarea și protejarea obiectelor de patrimoniu.  

Protecția mediului este pe agenda noastră prin reducerea cantității de gunoi menajer și creșterea cantității 

de deșeu reciclabil, îngrijirea spațiilor verzi și a albiilor de pâraie. 

Avem în continuare educația și învățământul pe lista de priorități prin reabilitarea, modernizarea și dotarea 

cu echipamente de ultimă generație a unității de învățământ din comună.  

Continuăm să susținem inițiativele sportive, activitățile și manifestările culturale, pentru păstrarea și 

promovarea tradițiilor și identității măgireștene, prin finanțarea activităților culturale, artistice, religioase și 

sportive. 
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Continuăm sprijinirea producătorilor și micilor întreprinzători, investițiile locale, precum și susținerea 

turismului.  

Astfel, avem depuse cereri de finanțare pentru proiecte precum: 

➢ „Dezvoltare rețea inteligentă de distribuție a gazelor naturale în comunele Măgirești, Ardeoani, 

Scorțeni, județul Bacău” - proiect depus și aflat în evaluare prin PNI „Anghel Saligny”;  

➢ „Modernizare drumuri calamitate în urma inundațiilor din anul 2021 în comuna Măgirești, 

județul Bacău” - proiect aflat pe lista sinteză CNI; 

➢ „Construire parc fotovoltaic în comuna Măgirești, județul Bacău” – proiect pentru care cererea de 

finanțare a fost depusă la Ministerul Energiei spre aprobare; 

➢ „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Măgirești, județul 

Bacău”, dar și „Eficientizarea energetică și gestionarea inteligentă a energiei a Școlii Gimnaziale 

Măgirești, comuna Măgirești, județul Bacău” – proiecte deja pregătite înspre a fi depuse la autoritățile 

competente.  

De asemenea, ne mai propunem: 

➢ amenajarea a două terenuri de minifotbal în Stănești și Prăjești; 

➢ construirea de alei pietonale pe Str. Episcop Ioachim Mareș - DN 2G; 

➢ împădurirea zonelor defrișate sau de eroziune din comună; 

➢ schimbarea acoperișului Căminului Cultural din satul Stănești. 


